†
ARAOZ.

In quarta pagina: Jhs. Al muy Rdo. Padre nuestro en Xpo. el P. M.^{ro} Laynez prepóssito general de la Compañía de Jesús]. *Alia manu:* 1563 ² Alcalá. P.^e Araoz: di 15 de Marzo. *Sigilli vestigium.* *In I.^a pag. in summa ora, alia ignota manu.* 1562 ³.

VIII

COLLOQUII CUJUSDAM

P. NATALIS

CUM P. ADRIANO ADRIAENSSENS

narratio

a P. Everardo Mercuriano scripta ⁴.

†

A li 8 di questo Luglio di 1562 vinne il P. Adriano al P. Natale, col quale io ero alhora, et li in presentia mia il P. Adriano disse a detto P. Natale che S. R. l' haueua lasciato molto trauagliato da che partendosi da qui per Anuersa gli disse che s' apparecchiasse al rendere conto di sua conscientia per quando tornarebbe; et hauendo spesso sperimentato simili turbationi quando trattaua di confessione generale, nele quale haueua sempre ritrouato danno di sua conscientia et nessuno aggiunto, diceua che S. R. non si mescolasse nele cose di sua conscientia, perchè in fine non lo farebbe. Et de ciò però era contento di renderne raggione a N. P. Esplicandoli il P.^e Natale che questa gl' hauea proposto come al professo de la Compagnia, et cosa la quale hauea proposta a tutti de la Compagnia etc., nela quale nessuno trouaua difficultà; rispose egli che non lo muoueuano li essempii

¹ Annum omisit Araozius; sed nullum dubium remanet quin anno 1562 data fuerit, ex iis, quae ab Araozio narrantur. Perperam igitur inter epistolas, anno 1563 scriptas in *Cod.* 28 c), recensetur.

² Mendose annotatum. Vide superiorem annotationem.

³ Recte quidem.

⁴ Ex autographo, in *Cod.* 29 b), unico fol., 117 (95). Vide dicta a P. Nadal in *Ephemeridibus*, supra, pag. 96, ubi haec eadem ab Everardo Mercuriano conscripta paucis perstringit. Vide insuper epist. 287, et 282, n. 7.

de gl'altri, perchè si deue osseruare la discretione tra le persone, et sa bene quello li conuenire, etc., essendo già non più nouitio ma veterano quadragenario. Ne gl'erano cose noue d'odire cose spirituali, perchè da la su giouentù è stato essercitato in esse, ne mai s'haueua preso nela Compagnia altro spirito che quello ch' hauea prima che venesse a quella, hauendo sempre seruato il medesimo che quella, etc. Essendo admonito ch' in questo giudicio non errasse confidandosi troppo in quello, rispose che fin qui non haueua errato, al manco in cosa d' alcun' importanza, et speraua che N. S. lo guardarebbe, etc. Quanto a l' obedientia et osseruazione de le constitutioni etc. disse che lo laudaua negli altri, ma non pensaua esser tenuto ad altro, sino a quello li cometteua N. P., già che le constitutioni non ci obligano ad alcuno peccato, et era differentia tra persone et persone. Finalmente questi ragghionamenti pareua tendessero a quel fine ch' in poche parolle esplicaua detto P. Adriano, cioè, che non era per render al P. Natale alcuna ragione di sua conscientia, con dire anche che non sapeua si S. R. gli fusse superiore, perchè hauea suoe lettere d' essentione da li superiori subalterni de la Compagnia, per il che mostrò risentirsi ch' il Padre gli parlasse come a suo subdito, rimettendo inanzi non so quali ragghionamenti passati già in Roma tra loro doi, come egli diceua, aspri; et adesso parlando con lui *authoritatiue* non potrebbe per nessuno conto supportare più tale conturbatione, ch' altramente che più tosto vorebbe andarsene a turchi. La conclusione fu tale, ch' il P. Natale li dichiarò che essendo le cose così, che non era per sollecitarlo al render alcuno conto di sua conscientia o persona, sinon de le cose di suo collegio, al che s' offerse il P. Adriano; et così si fini il ragghionamento che S. R. hauesse nè si pigliasse altro concetto di lui che prima, perchè tutto ciò che li s' era detto l' attribuiua a l' indispositione sua esteriore, et però si stessì quieto et attendesse a sua sanità.

A tergo alia manu: 62. P. Euerardo. Quello che passò tra l' P. Natale et P. Adriano. *Alia:* 1562.

IX (a)

P. LEONARDUS KESSEL

PATRI JACOBO LAINEZ

Coloniae, 16 Augusti 1562 ¹.

De rebus a Patre Nadal Coloniae gestis: alia ejusdem collegii attinguntur.

Pax Christi domini nostri. Rde. in X.º Pater. Omnes a discessu Reverendae Paternitatis Tuae prospera vsi fuimus valetu-

¹ Ex apographo, Kesselii manu exarato, in *Cod.* 37, fol. 122 (10). Hanc

dine: et gratias quantas possumus maximas Rev.^{ae} V. agimus, quod R. P. Natalem ad collegium nostrum visitandum miserit. Per integras tres septimanas apud nos manere dignatus est, atque vtinam diutius; plurimum nos et iuuit et consolatus est. Re ipsa nunc experti sumus vere paternum et propensum ipsius erga Germaniam animum. Quotidianas propemodum de Societatis instituto conciones ad Patres et fratres habuit, et convictores ad virtutis et pietatis studia etiam est exhortatus. Multa prudentissime constituit, et omnia ad optimam formam redegit. Adeo autem bene valuit, vt diceret se toto illo tempore, quo ab vrbe abfuit, melius non valuisse. Referebat porro illud ad cereuisiam nostram coloniensem. Certe eximia illa charitas, qua in conuersionem Germaniae fertur, facit, vt ipsam etiam germanorum naturam in sua senectute induat. V die Augusti per fontes leodienses Treuerim versus profectus est, assumpto fratre nostro Jacobo Munsio, sub finem illius mensis futurus Maguntiae. Rdus. Pater prouincialis per sex dies post eum apud nos remansit.

M. Franciscus Homerolus profectus est in patriam, vt omnibus suis rebus rite dispositis cum M. Johanne Dionisio, M. Gerardo Iseren, Theodoro Buseo et Johanne Fabio Maguntiam circa exitum praesentis mensis ad R. P. Natalem veniant, inde recte Romam profecturi. Sic enim a R. P. Natali ordinatum fuit. Vnus discipulorum ex classe rethorica in Julio ad Societatem admissus est, natione gallus, annorum 19, qui peracta prima probatione nunc in culina versatur. Eodem mense discipulis nostris assumpti sunt 36, aut plures etiam. Et venit ad nos quidam missus a rectore collegii nostri maguntini, qui per annos tres concionatorem egerat lutheranum in palatinatu Rheni, inter hereticos natus et educatus fuerat, qui propter Deum in domum victoriorum a nobis receptus et heresim omnem abiurauit, et postea confessus est, et in festo assumptionis beatae Virginis catholicorum more communicauit, id quod nunquam in vita sua fecerat. Spero breui perducetur ad exercitia. Haec paucula R.^{dae} P. V. offerentes, sanctis sacrificiis et orationibus vestris adiuuari humiliter petimus.

Coloniae, 16 Augusti 1562.

epistolam, licet non integram, edidit ex eodem codice coloniensi HANSEN, loc. cit., 429. Transumptum hic exhibitum a nobis Coloniae cum exemplo Kesseliano collatum fuit. Vide supra, pag. 104.

IX (b)

JOANNES RHETIUS

ex commissione P. Leonardi Kessel

PATRI JACOBO LAINEZ

Coloniae, 2 Septembris 1562 ¹.*Gesta Natalis in collegii coloniensis perlustratione.*

...Posteaquam Reverenda Paternitas Tua, generalis commissarius R. P. Hieronymus Natalis, et cum eo R. P. Euerardus Mercurianus prouincialis, Reverendam Paternitatem Tuam non ita diu post subsecuti, hoc nostrum collegium visitarunt, rursus omnes vota sua Deo obtulerunt, inter quos tum 4 fuerunt nouitii, qui nulla ante vota emiserant. Et autem R. P. commissarius hic tres septimanas conuersatus magno certe collegii bono, et nostra consolatione; vereque paternum suum erga nos et totam Germaniam animum declarauit. Quotidianas propemodum de Societatis instituto conciones ad Patres et fratres habuit, et conuictiores ad virtutis et pietatis studia etiam est adhortatus. Plurima praeterea prudentissime constituit, et omnia ad optimam formam redegit. Quorum exequendorum gratia post eius discessum R. P. prouincialis, sex adhuc dies apud nos remansit, et suis quoque sermonibus animos et spiritum in nostris auxit. Porro R. P. Leonardus, noster superior totus modo in hoc incumbit, ut constituta per R. P. commissarium in vsum traducat, locumque recreationi fratrum aptum aedificat; fratres autem in disciplinis faciendis, a quibus quidam, praesertim germani, multum abhorrent, ita profecerunt, ut alacres expetant et libenter suscipiant; imo quotidie duo eas faciunt.

IX (c)

P. ANNIBAL DU COUDREY

PATRI JACOBO LAINEZ

Billioni, 5 Octobris 1562 ².

...Jeunia etiam in hoc instituta post discessum RR. PP. Natalis et Paschasi ex hac vrbe, quoniam dubitabamus an facile essent Lutetiam (vbi tunc erat Paternitas Tua) sine incommodo peruenturi, cum quidem bellis feruerent omnia, et pleraque in me-

¹ Excerpta ex litteris quadrimestribus collegii coloniensis, in *Cod.* 29 b), fol. 109 (77). Vide supra, pag. 104 et append., IX (a).

² Ex archetypo, in *Cod.* 30 a), fol. 29 (41). Vide supra, pag. 178, annot. 1.

dio hostes tenerent. Visum est summittere ad Paternitatem Tuam magistrum Stephanum Mirabellum, qui renunciaret eos hinc abiisse, ne id Paternitas tua diutius ignoraret, si quid eis forte in via contigisset, quod minime uoluissimus. Et ipsi quidem prospere iter incoeptum confecerunt. At Stephanus ab haereticis interceptus, in urbem Burgundiae, quam occuparant, ab eis deductus est, et in carcerem reclusus, vincto ad pedes graui ferri pondere, et erant quidem illhic ex turnonensibus, qui probe eum nouerant e grege esse jesuitarum. Sed nihil tamen crudelius in eum definierunt. Imo uero, ubi dies aliquot ferme ad quindecim ita vinctum clausumque habuissent, alentes interim et benigne cum eo agentes, tandem uinculis soluerunt, non tamen abeundi potestate data, sed ut ad mensam cum ipsis accumberet semperque cum illis esset. Et cum interim, pro more suo, quoad poterat, uiueret, statisque diebus cibis vetitis abstineret, nihil aliud quam illudebant, aut, ut plurimum leuius conuiciabantur, nullis interim escis apposis, quam quibus ipsi vescebantur. Exactis sex hebdomadis, posteaquam in manus eorum uenerat, victi fractique patientia, constantiaque eius et consuetudine devincti, libertatem ei dederunt abeundi in catholicorum castra, quae haud longe, inde aberant. Ac, ne in aliquos alios incideret eiusdem sectae homines, a quibus fortasse detrimenti aliquid accipere potuisset, aliquod eum eo usque comitati sunt, vnde tuto in nostrorum castra peruenit, a quibus benigne acceptus, post dies aliquot ad nos incolumis est remissus.

IX (d)

P. LAMBERTUS AUER

PATRI JACOBO LAINEZ

Moguntiae, 8 Octobris 1562 ¹.*P. Natalis socios moguntinos inuisit.*

....Al principio di Settembre arriuò qui il R. P. Natale, et, per cause delle ferie di Frankfordia, alle quale andò sua R., dopoi per causa di soldati che passorono, restò qui il principio del presente con grande adiutto, et frutto, et consolatione, explicando l' instituto santo nostro et cose principale, riformando l' interiore et exteriore collegio nostro, secondo il solito, et facendosi gran animo nelli essercitii nostri. Preghiamo N. S. che confermi et augmenti, et si faccia degni di questa gratia. Appresso di Monsignor anche promosce queste cose quanto al presente si poteua fare. Di là andò per Herbipoli, secondo l' ordine di N. P. per vedere le cose di quel collegio.

¹ Ex *Cod.* 29 b), fol. 74 (101).

X

P. FRANCISCUS COSTER

PATRI SEBASTIANO ROMEI

collegii romani rectori

Coloniae, 13 Decembris 1562 ¹.

Fructus ex Natalis visitatione, in collegio coloniensi recenset: statum illius collegii describit.

Doctor Costerus ad rectorem collegii romani die 13 Decembris an. 62. Quantum ad nostrum collegium attinet haec paucis accipe. Fratrum numerum, qui Coloniae habitant, usque ad 57 excrevisse; inter quos nullus est, qui non Dei beneficio optime se gerat. Et, ut in gratiam coloniensium fratrum, qui istic sunt, particularia attingam, multi, qui ob parentum suorum consensum, quem nondum obtinuerant, uelut externi hic agebant, nunc etiam habitu Societatis utuntur, uelut est Arnoldus Bemius, qui, factis maximo fructu spiritualibus exercitiis, in loco ad id parato vestes habet Societatis: cuius pater, cum huc uenisset, et eum in nouo habitu uidisset, totum ipsum Societati dedit. Idem cum Joanne Zantheno et Siberto Brunchorst actum est, qui maxima animorum suorum consolatione uestibus Societatis, factis exercitiis, utuntur. Exercitiorum cubiculum uacuum non est unquam. Fratres omnes paulatim ea faciunt, et maximum experimur in illis fructum. Nunquam enim vidi collegium hoc melius compositum, quam sit modo: benedictus Deus. A discessu R. P. Natalis, qui ad tres septimanas institutum Societatis omnibus nobis exposuit, tanta est facta mutatio, ut aliud collegium diceret, qui ex nostris huc aliunde rediret. Tempore recreationis nunquam licet quam de iis loqui, quae, cum sint iucunda, ad spiritualem aedificationem faciant. Censores et admonitores, qui etiam ipsos superiores, si forte peccent, admoneant, constituuntur. Ita factum est, ut partim per spiritualia exercitia, partim per colloquia haec pia et alia quaedam media, quibus fratres a Patribus in officio continentur, nouus spiritus uideatur in omnes illapsus. Externi studiosi et conuictores, quorum numerus maximus, nostrorum moribus mirum in modum ad pietatem commouentur. Nunquam uel plures hic fuerunt discipuli, uel meliores. Sunt, credo, circiter 12, qui ut recipiantur in Societatem instant. Ho-

¹ Ex apographo coaeuo, manu P. Joannis Rhetii exarato, in *Cod.* 37, fol. 140 (28). Vide epist. 209 et annotationes ibi positas. P. Franciscus Coster lectoris theologiae et novitiorum magistri muneribus Coloniae fungebatur. Ejus examen habes supra, append., I.

die insignis quidam adolescens cum parentis consensu admissus est, nostris coloniensibus, nempe Busaeo et Fabio, bene notus, Jodocus Lips, bruxellensis, puer magni ingenii. De bonitate convictorum hoc sciat R. V., hoc tempore omnes omnino ita se gerere, ut non uerbis, non obiurgationibus, non ulla seueritate sit opus: frequenter communicant, libros si quos habent haereticos ultro ipsi comburunt et lacerant: gaudent libros suos a praeceptoribus ab erroribus purgari, imo turpe esset, ut insolentior, a praeceptore notaretur, ab eius consortio alii se abducunt. Si quis Pater Societatis hac transit, gaudent omnes, eum et uidere, et ab eo aliquam admonitiunculam audire. Proinde qui transit hac conciunculam facere cogitur nostris convictoribus. Pauca dico, Pater; scio tamen colonienses uestros mirari, dum haec audiunt. Exercitia concionum et lectionum optime progrediuntur. In summa aede, a reditu D. Henrici, cum existimatione et auctoritate accessit illi copiosior auditorum numerus; neque paruus colligitur fructus, quemadmodum indicant, qui post concionem ipsum de rebus conscientiae suae alloqui solent; alii haereses deponunt, alii dubii redduntur, alii sese ad confessionem parant. Non minus apud D. Vrsulam operatur Deus ministerio P. Joannis Rethii, qui populi magna frequentia catechismum illic exponit. Lectiones domesticae suo more progrediuntur. Ad logicam 60 ascenderunt; sed modo plures sunt ob eos, qui postmodum accesserunt; physici recentiores sunt 37. In reliquis classibus magnus etiam est numerus. Ego in publica schola theologorum, ex ordinatione R. P. Natalis, doceo taliter qualiter librum sententiarum, controuersas huius temporis, potius quam scholasticas, quaestiones, quae in hisce hominibus hoc tempore locum non habent, exponens. Numerus auditorum, qui me constanter audiunt facile centenarium attingit. Ora ut pro mea infantia illis satisfaciam. Scitis R. mum nostrum ipso die animarum obiisse. Alius, qui modo electus est, decanus fuit summi templi, bonus vir, catholicus, et qui uehementer hoc onus etiam cum lachrymis detractauit. Si nostri collegii patrocinium susciperet et Societatis se patronum faceret, in hac ciuitate multa posset. Est enim talis cuius uoluntas et imperium impleri debet ¹.

¹ Ms., *debes*

XI (a)

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

BEATO PETRO CANISIO

Tridenti, 26 Januarii 1563 ¹.*De theologis ingolstadiensibus.*

Nelle cose de Ingolstadio apertinenti alli professori di theologia, il P. M.^{ro} Natal toccaua li punti sequenti che douessero li nostri obseruare: Primo, non facile dicatur quod propositio aliqua sit heretica. Nullus omnino appelletur hereticus in disputatione. Moderandus est zelus in disputationibus et aliis congressibus, et tamen constantissime defendantur dogmata ecclesiae. Fugiant nostri quantum poterunt verborum contentiones, et modestissime dicant suam sententiam in congregationibus. Sciant nostri teneri se magis uoto nostro obedientiae in Societate, quam iuramento, quod praestant in uniuersitate, praesertim cum simus protestati dum admitterentur iuramenta huiusmodi, ita nos illa admittere, modo nichil derogent instituto et constitutionibus nostris. Licet autem simpliciter quis teneatur, et fidem profiteri, et propugnare, et iuramenta seruare, illi tamen, qui sunt sub regulari obedientia, debent sui superioris iudicio regulari, et secundum eorum sententiam, circa tempus, modum et causam, etc.

Idem Polancus, ex commissione, eidem B. Canisio haec I Februarii 1563 scripsit: Dell' andata del P. M.^{ro} Natale s' hauerà cura al suo tempo, perchè qua per adesso l' opera sua è molto utile per molti conti, et non c' è tropro fretta per le cose de Vienna, essendo quella tempesta già passata, come per lettere del rettore si è uisto dopo la arriuata del P. Vittoria... ².

XI (b)

P. JOANNES DE POLANCO

PATRI CHRISTOPHORO DE MADRID

cum aliis communicanda.

Tridenti, 3 Martii 1563 ³.

Lainius Tridento Mantuam petit: locum futuro Societatis collegio deligit: Tridentum remeat: infirmitas et pia mors cardinalis mantuani.

†
Jhus.

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax X.i, etc. Alli xi di Fe-

¹ Ex Regesto, *Cod.* 33 c), fol. 167. Vide supra, pag. 253, annot. 3.

² Ex loc. cit., fol. 176.

³ Ex archetypo, in *Cod. P.L.B.*, duplici fol., 109 (28, 29). Archetypum

braro passato, come già scrissi, andò il Padre nostro a Mantoua, ricercandouelo il cardinale Illmo. vescouo di quella città et primo legato di questo sacro concilio, il quale desideraua molto che 'l Padre u' andasse per attendèr ad alcune opere pie, che S. S. Illma. haueua scritto al suo vicario suffraganeo, et agenti confesserissero seco. Pregollo anchora uisitasse li due sorelle sue, monache in dui monasteri de' primi, buone religiose, et che consolasse tutte con ragionar loro alcuna cosa di Dio, et che insieme uedesse alcuni luoghi, perchè potesse far' elettione d' uno, quale più gli piacesse, da far ui un collegio della Compagnia, che S. S. Illma. desideraua introdurre in Mantoa. Et quantunque il Padre ui si condusse ammalato, hauendoli il Signore restituita presto la sanità, si affaticò, et attese con molta edificazione di molte persone d' importanza et principali di quella città a quanto dall' Illmo. cardinale gli era stato imposto, predicando ui ancho con non minore edificazione et consolatione di tutti i sopradetti, et d' altri che ui si trouarono, et conferendo secondo la mente del cardinale quel che portaua in commissione con quelli a chi toccaua. Ordinato et eseguito il tutto, tornammo qui alli xx del medesimo: et il Padre il dì che seguìua o l' altro se n' andò a desinare co 'l cardinale, et diegli pieno ragguaglio della sua missione con molta contentezza et sodisfattione del cardinale, il quale prese sopra di se la cura di hauer' il loco ch' al Padre era parso più a proposito per il collegio; ma il giorno istesso si ammalò d' una acuta febre, et il Padre tornò a uisitarlo il primo di questo, hauendo prima inteso che si trouaua a pericolo della uita, et essortollo a comunicarsi (benchè duo o tre di innanti alla malatia haueua detta messa) et disse che lo uoleua fare, et che gli sarebbe stato gratissimo che l' istesso Padre gli desse la sacra comunione. Et così hieri, che fu 2.^o di questo mese, ritornò il Padre là, et come lo uiddè, l' accolse con gratiosa faccia et allegra, abbracciandolo, et hauendo molto chari i ricordi che gli daua. Fatto questo, si confessò dal suo ordinario confessore, et presse la santissima eucharistia di man del Padre, secondo il suo desiderio et diuotione. Et senza che del collegio nostro gli fusse detto altro, egli fece uenirui un notaio, et alcuni prelati, et altre persone principali, et aggiunse al testamento di già da lui fatto, alcune cose (che mi penso fussero pie), tra le quali lasciò

hoc exemplum diximus, licet a Polanco non subscriptum fuerit; nam est exemplum ab ipso Polanco cum exemplo hispanico Romam Tridento missum Patri Madridio, ut ipse Polancus in epistola die 4 ejusdem mensis et anni Madridio data hisce verbis attestatur: «La letra del cardenal de Mantua ua en español y en italiano. La italiana se podrá mostrar á algunas personas si á V. R. parecerá, y después embiarse á Nápoles y Sicilia.» Ex archetypo, *ibid.* fol. 110 (27v). Vide supra, pagg. 213, annot. 4; 227, annot. 2; 231, annot. 2; et 233, annot. 6.

della robba sua quel tanto che parue a S. S. Illma. conuenire per la foundatione di detto collegio a Mantoa, al che non si trouò nostro Padre presente, ne fin qui altro sappiamo, che questa generalità che altri ci hanno referito. Verso la notte ui ritornò il Padre, et ricordolli l' estremauntione, et ancho la uolse prender' di man sua. Doppo questo egli stesso disse che gli si leggesse la passione di Christo nostro signore: et instando già l' ultimo della uita, gli fu dal Padre nostro et P. Mro. Salmerone raccomandata l' anima *iuxta consuetum morem ecclesiae*, il che come fu finito, mandò l' anima al suo creatore hieri 2 del presente, sulle 3 hore di notte. Vsò il Signore grandissima misericordia seco (oltre al prender' quell' istessa sera tutti i sacramenti) conseruandoli il giudicio et parola intieri fin' all' ultimo fiato, dandoli insieme gratia di accettare in pazienza et conformità con sua uoluntà dalla mano sua la morte, aiutandosi etiandio delli altri mezzi et ripari sopradetti. Et intendiamo anchora, che a questi di haueua sodisfatto et compito con molti della sua famiglia, donando a chi una cosa, et a chi un' altra. Dal vescouato non hebbe uoluntà di disponer' altrimente, benchè (come intendiamo) hauerebbe potuto: il che non gli hauerà aiutato poco alla sicurtà della sua conscienza. Questo medesimo inuerno anchora (perch' il uiuer' era caro a Mantua, et ne patiuua il pouero popolo) haueua dato ordine (come noi uedemmo all' istessa casa sua nella città) che si desse il pane necessario per mille persone in tanta farina, la quale ogni quindeci di fin' alla raccolta si debba distribuire alle persone che per relatione delli curati s' intendera trouarsi in necessitá: il che ci fu detto non salirebbe meno che a 14 o 15 m Δ .ⁱ Et questo è oltre altre molte lemosine ch' in danari faceua dispensare per le case de poueri cittadini et monasteri, che al mese torna in una grossa somma di danari. Haueua etiandio dato per certa cosa publica vi m. ∇ .ⁱ, i quali uoleua che la città mettesse in un monte à utilità de' poueri in uece di restituirglieli a lui. Sichè considerate tutte le sopradette cose, pare che Iddio nostro signore gli ha fatto particolar' gratia in questi mesi d' usar' misericordia co' i poueri et opere pie, il che è ottimo segno che la diuina bontà sua l' habbia ancho uoluto usar' seco: benchè in questo principe questo non è cosa nuoua, conciosiachè sempre è stato uigilantissimo et accuratissimo nel gouerno del suo vescouato (et così è giudicato da tutti per uno dei ben governati d' Italia, anzi niuno tanto) et liberalissimo co' i poueri et bisognosi del suo gregge. Ordini V. R. che per l' anima sua si dicano le messe et orationi che suole la Compagnia per li fondatori defonti. Truouosi qui casualmente il signor duca di Mantoa, ch' andaua a Hispruch a uisitare l' imperatore suo socero, et il nostro Padre gli parlò a lungo, che non l' haueua fatto quando ui fu: et mostrò Sua Ecc.za